
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Facoltà di: 
 
Farmacia e Medicina 
Medicina e Odontoiatria 
Medicina e Psicologia 
 

ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 

 

 

Nursing 
Classe L/SNT1 

 

 
Corso ad accesso programmato 
Corso offerto in lingua inglese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2 
 

 
 
 
 
 
 
 

           D.R n. 2433/2025 

 
 
 

  
 
 
 

LA RETTRICE 
 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264, recante norme in materia di accessi ai corsi 

universitari;  
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270; 
VISTA  la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 25 febbraio 

2025; 
VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 21 

febbraio 2025; 
VISTA la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Psicologia del 7 marzo 

febbraio 2025; 
VISTO il decreto Rettorale n. 2132 del 14 luglio 2025 di approvazione del potenziale 

formativo per il corso di Laurea in Nursing; 
VISTO il D.M. del 6 agosto 2025 n. 586 
 
 

DECRETA 
 
l’emanazione del bando che regola le procedure di accesso per l’a.a. 2025-2026 al corso di 
Laurea di durata triennale ad accesso programmato in: 

- Nursing (classe L/SNT1) 
 
Il bando allegato costituisce parte integrante del presente decreto, che sarà acquisito alla 
raccolta nell'apposito registro. 
 
Roma, 7 agosto 2025 
 
 

f.to LA RETTRICE 
 
 
 
 
 
 



  

3 
 

 
RICORDA QUESTI PASSAGGI  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Registrati a Infostud 

 
Paga i 35 euro 

 
Cittadinanza non UE 

 
Immatricolati 

Registrati a Infostud sul sito Sapienza 
https://www.studenti.uniroma1.it  
Attenzione: per la registrazione sono necessarie le credenziali 
Spid o Cie (solo per chi ha cittadinanza italiana) 
Al termine otterrai il numero di matricola 

Accedi a Infostud 
Vai su “Accesso ai corsi” 
Inserisci il codice 28614 
Vai su Prosegui e poi su Successivo 
Clicca su Pagamento diretto PagoPa 
Fai attenzione scadenze per il pagamento 

Leggi tutte le informazioni nell’Allegato2 del bando. 

Paga i contributi di iscrizione al corso di studio entro i termini 
previsti. 
Attenzione! Per pagare in misura ridotta devi calcolare per tempo 
l’Isee per le prestazioni per il diritto allo studio universitario. Puoi 
rivolgerti a un Caf o andare sul sito Inps (valido solo per la 
residenza fiscale in Italia). 
Se hai la residenza fiscale all’estero pagherai un importo fisso 
(vedi punto 6). 
 
 

 
Graduatorie 

Le graduatorie vengono pubblicate sul catalogo dei 
corsi nelle date specificate nel bando sulla base del punteggio 
ottenuto nella prova e dei criteri contenuti nel bando 
 

 
Sostieni la prova 

La prova di valutazione è finalizzata all’ammissione in graduatoria. 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/25007
http://www.inps.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/


 

4 
 

 

Sommario 
1. Accesso al corso ................................................................................................................................ 6 

2. Posti disponibili ................................................................................................................................... 6 

3. Requisiti e condizioni .......................................................................................................................... 6 

3.1 – Per chi ha cittadinanza italiana, di Paesi UE o di Paesi non UE equiparati .................................. 6 

3.2 – Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE e richiede il visto per motivi di studio ...................... 6 

3.3 – Ammissione diretta ad anni successivi al primo ............................................................................ 7 

4. Prova di ammissione .......................................................................................................................... 7 

4.1 – Registrazione ................................................................................................................................. 7 

4.2 – Pagamento del contributo di 35 euro ............................................................................................ 8 

4.3 – Per chi ha un certificato di disabilità/invalidità o una diagnosi di Disturbi specifici 
dell’apprendimento - DSA....................................................................................................................... 8 

4.4 – Aule e svolgimento della prova ..................................................................................................... 8 

4.5 – Argomenti della prova e criteri di valutazione ............................................................................... 8 

4.6 – Riepilogo scadenze ....................................................................................................................... 9 

5. Graduatorie ....................................................................................................................................... 10 

5.1 - Graduatorie di merito.................................................................................................................... 10 

5.2 - Scadenze per l’immatricolazione ................................................................................................. 10 

6. Immatricolazione .............................................................................................................................. 11 

6.1 – Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria estero ............. 12 

6.2 – Per chi deve fare un passaggio da un altro corso Sapienza ....................................................... 12 

6.3 – Per chi deve fare un trasferimento da un altro ateneo italiano ................................................... 12 

6.4 – Per chi ha già una laurea italiana ................................................................................................ 13 

6.5 – Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero ................................ 13 

7. Obblighi formativi aggiuntivi (OFA) ................................................................................................... 13 

8. Vaccinazioni obbligatorie .................................................................................................................. 14 

9. Rinuncia ............................................................................................................................................ 14 

10. Pubblicazione delle informazioni e recapiti utili ............................................................................. 14 

11. Responsabili del procedimento amministrativo e foro competente ............................................... 16 

12. Trattamento dei dati personali ....................................................................................................... 16 

Allegato 1.  - Programmi della prova ........................................................................................................ 17 

Allegato 2.  - Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione estero
 20 

A2.1 – Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di soggiorno in Italia (non UE 
equiparati) ............................................................................................................................................. 20 

A2.2 – Doppia cittadinanza................................................................................................................... 20 

A2.3 – Cittadinanza di Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di studio ...................... 20 

A2.4 – Programma “Marco Polo” .......................................................................................................... 21 

A2.5 – Immatricolazione per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 
secondaria estero ................................................................................................................................. 21 

A2.6 – Abbreviazione di corso per chi ha un titolo universitario estero ............................................... 21 

Allegato 3. - Servizi per disabilità e DSA .................................................................................................. 22 



 

5 
 

A3.1 – Disabilità/invalidità riconosciuta ................................................................................................ 22 

A3.2 – Disturbi specifici dell’apprendimento - DSA .............................................................................. 22 

A3.3 – Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri .......................................................... 22 

Allegato 4.  - Isee per il diritto allo studio universitario ....................................................................... 23 

 
 



 

6 
 

1. Accesso al corso  
 
Per accedere al corso devi: 
- richiedere il visto di ingresso per motivi di studio se hai la cittadinanza di un Paese non UE e 

risiedi all’estero (vedi punto 3.2); 
- pagare il contributo di 35 euro (vedi punto 4.2); 
- sostenere la prova (vedi punto 4); 
- pagare i contributi di iscrizione entro le scadenze previste, se sei in posizione utile in 

graduatoria (vedi punto 5.2). 
 
 

2. Posti disponibili  
 
Per l’anno accademico 2025-2026 i posti provvisori disponibili per l’ammissione al corso sono suddivisi 
come segue: 

 

Nota 1 - Posti riservati a chi ha la cittadinanza italiana, in altro Paese UE e in un Paese non UE ma è 
titolare di un regolare permesso di soggiorno in Italia (art 26 della Legge n. 189/2002 – Allegato A2.1). 
 

Nota 2 - Posti riservati a chi ha la cittadinanza di un Paese non-UE, risiede stabilmente all’estero e 
richiede il visto di ingresso per motivi di studio (Allegato A2.3). 
 
I posti definitivi disponibili per il corso di laurea saranno pubblicati sul catalogo dei corsi 
https://corsidilaurea.uniroma1.it alla pagina del corso, a seguito dell’emanazione del decreto ministeriale 
di programmazione dei posti per l’anno accademico 2025-2026.  
 
Nota bene: il posto eventualmente non utilizzato nell’ambito della graduatoria dei candidati provenienti 
da paesi non UE stabilmente residenti all’estero, è reso disponibile per i candidati dei paesi UE e dei 
paesi non UE regolarmente soggiornanti in Italia di cui all’art. 26 della Legge n. 189/2002, in tempo utile 
per lo scorrimento della relativa graduatoria. 
 

3. Requisiti e condizioni  
 

3.1 – Per chi ha cittadinanza italiana, di Paesi UE o di Paesi non UE equiparati 
Parti confermate sulla base di SFP 
 
Se hai la cittadinanza: 
- italiana; 
- di un Paese Ue diverso dall’Italia; 
- di un Paese non UE e un regolare permesso di soggiorno in Italia (art. 26 della Legge n. 189/2002) 
 
per accedere a uno dei corsi del presente bando devi avere un diploma di scuola secondaria di 
secondo grado conseguito o da conseguire nell’anno 2025. Se hai un titolo di studio conseguito in un 
sistema di istruzione secondaria estero devi leggere attentamente l’elenco dei documenti necessari 
riportati sul sito Sapienza Vai alla pagina. 
 

3.2 – Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE e richiede il visto per motivi di 
studio  
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE (oppure hai nazionalità Cinese e hai presentato domanda di 
preiscrizione al progetto “Marco Polo” per Sapienza nell’anno accademico 2024/2025), risiedi all’estero 

Corso di laurea 
Posti provvisori 
riservati a candidati di 
Paesi UE (vedi Nota 1) 

Posti riservati a candidati 
di Paesi non UE residenti 
all’estero (vedi Nota 2) 

Nursing 
Classe L/SNT1 

17 1 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24774#3-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-per-tutti-i-corsi-di-laurea-triennale-e-i-corsi-di-laurea-magistrale-a-ciclo-unico-e-unitario


 

7 
 

e devi richiedere il visto di studio in ingresso, per accedere a uno dei corsi del presente bando devi 
avere i seguenti requisiti:  
 
- diploma di scuola secondaria di secondo grado conseguito o da conseguire nell’anno 2025. Se 
hai un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria estero devi leggere 
attentamente l’elenco dei documenti necessari riportati sul sito Sapienza Vai alla pagina; 
 
- domanda di preiscrizione on line, per l’ottenimento del visto di ingresso per motivi di studio 
“Immatricolazione università” per l’a.a. 2025-2026, sul sito Universitaly (https://www.universitaly.it/) 
compilata ed inviata obbligatoriamente entro il 21 agosto 2025. La preiscrizione sul sito Universitaly è 
obbligatoria per ottenere il visto di ingresso per motivi di studio. Attenzione: la sola pre-iscrizione non 
consente l’ammissione ai corsi di studio. Per immatricolarsi bisogna completare le procedure previste in 
questo bando. 
Per informazioni:  
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
https://www.uniroma1.it/it/node/24774 
 
I candidati già in possesso di un titolo accademico (conseguito in Italia o all’estero) e coloro che 
provengono da altri corsi di laurea o diploma universitario sono tenuti ad osservare le medesime 
procedure indicate nei punti successivi ed a sostenere la relativa prova di ammissione, in caso di 
iscrizione al primo anno di corso. 
 

3.3 – Ammissione diretta ad anni successivi al primo 
 
Le richieste di iscrizione ad anni successivi al primo al corso di laurea in Nursing dovute a: 
- trasferimento da altro ateneo italiano o estero; 
- passaggio da altro corso di studio Sapienza (non è da intendersi come mero cambio sede per 
medesimo corso di laurea); 
- abbreviazioni di corso (per chi è in possesso di un titolo accademico italiano o estero) 
possono essere presentate con le modalità e le scadenze previste nell’apposito Avviso anni successivi 
al primo per l’a.a. 2025-2026 pubblicati sulla pagina della Segreteria amministrativa delle Professioni 
sanitarie al seguente link https://www.uniroma1.it/it/node/24852   
 
Le richieste saranno accolte in base all’accertamento del percorso formativo, nei limiti dei posti 
disponibili e nel rispetto della programmazione nazionale 
 

4. Prova di ammissione  
 
La prova di ammissione si svolgerà in presenza 10 settembre 2025 presso la sede dell’Azienda 
Ospedaliera Sant’Andrea, via di Grottarossa, 1035 – 00189 Roma. 
 
Dovrai presentarti presso la sede dell’Azienda Ospedaliera Sant’Andrea alle ore 09.30 (vedi punto 
4.4). 
La prova avrà inizio alle ore 11.00.  
 
Per partecipare alla prova devi: 
- registrarti a Infostud (vedi punto 4.1); 
- pagare il contributo di iscrizione alla prova di 35 euro (vedi punto 4.2). 
 
Se non esegui tutte queste operazioni entro le scadenze indicate ai punti successivi non puoi 
partecipare alla prova. 
 

4.1 – Registrazione 
 
Per registrarti a Infostud dovrai inserire i tuoi dati nel form disponibile sul sito Sapienza al seguente link  
https://www.uniroma1.it/it/node/25007  
Se hai la cittadinanza italiana sono necessarie le credenziali Spid o Cie. 
 
Attenzione 
 

https://www.uniroma1.it/it/node/24774#3-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-per-tutti-i-corsi-di-laurea-triennale-e-i-corsi-di-laurea-magistrale-a-ciclo-unico-e-unitario
https://www.universitaly.it/
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
https://www.uniroma1.it/it/node/24852
https://www.uniroma1.it/it/node/25007


 

8 
 

Se hai già una registrazione a Infostud devi verificare/inserire il tuo indirizzo email sul cruscotto Idm, 
accedendo con le credenziali Spid/Cie o con matricola e password https://idm.uniroma1.it/  
 
L’indirizzo di posta elettronica inserito su Infostud al momento della registrazione deve essere 
corretto e valido e deve essere costantemente consultato durante le fasi della procedura perché sarà 
utilizzato per eventuali comunicazioni da parte dell’Università. 
 

4.2 – Pagamento del contributo di 35 euro 
 
Per iscriverti alla prova di ammissione devi pagare un contributo di 35 euro a partire dal giorno 6 
agosto 2025 ed inderogabilmente entro e non oltre il 27 agosto 2025. 
 
Per pagare il contributo di 35 euro: 
- accedi a Infostud https://www.uniroma1.it/it/node/25007 con le tue credenziali di accesso Spid o 

CIE (se hai una cittadinanza estera accedi con matricola/password);  
- clicca su “Corsi di laurea”; 
- vai su “Accesso ai corsi”; 
- inserisci il codice 28614; 
- vai su Prosegui e poi su Successivo; 
- clicca su Pagamento diretto (PagoPA). Puoi pagare solo on line, con carta di credito. 
 
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina dedicata, al seguente link 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500  
 
Il contributo di 35 euro non verrà rimborsato per alcun motivo. 
Non potrai sostenere la prova 
- se hai un’iscrizione a prove diverse, anche se dovuta a errore materiale 
- se hai seguito modalità diverse da quelle appena descritte, anche se dovute a errore materiale. 
 

4.3 – Per chi ha un certificato di disabilità/invalidità o una diagnosi di Disturbi 
specifici dell’apprendimento - DSA 
 
Se hai una disabilità/invalidità certificata o una diagnosi di DSA (disturbi specifici dell’apprendimento) 
hai diritto a un tempo aggiuntivo per lo svolgimento della prova e puoi richiedere appositi ausili in 
relazione alle tue necessità specifiche.  
Potrai presentare la richiesta con le modalità operative riportate nell’Allegato 3. 
 

4.4 – Aule e svolgimento della prova  
 
Le aule destinate allo svolgimento della prova di concorso saranno pubblicate entro il giorno 8 
settembre 2025 sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso. 
 
Per accedere dovrai esibire un documento di identità valido e la ricevuta di pagamento del contributo di 
35 euro. 
 
Dopo le procedure di identificazione, ti saranno consegnati: 
- una busta contenente il compito e il foglio risposte che utilizzerai per rispondere alle domande; 
- un foglio anagrafico prestampato con i tuoi dati anagrafici.  
 
Durante lo svolgimento della prova, a pena di esclusione: 
- non puoi tenere con te borse o zaini, libri o appunti, carta, telefoni cellulari e altri strumenti 

elettronici; 
- non puoi scambiare informazioni o avere contatti verbali con le altre persone che svolgono la 

prova. 
 
La commissione di vigilanza durante la prova sarà composta da unità di personale amministrativo. 
 

4.5 – Argomenti della prova e criteri di valutazione  
 
I programmi della prova sono contenuti nell’Allegato 1, che costituisce parte integrante del bando. 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/24500
https://corsidilaurea.uniroma1.it/


 

9 
 

La prova prevede sessanta (60) quesiti con cinque opzioni di risposta, tra le quali dovrai sceglierne una 
soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili. 
Gli argomenti generali sono i seguenti:  
- competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi;  
- ragionamento logico e problemi; 
- biologia; 
- chimica; 
- fisica e matematica. 
 
Sulla base dei programmi definiti nell’Allegato 1 sono predisposti:  
- quattro (4) quesiti di competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi;  
- cinque (5) quesiti di ragionamento logico e problemi;  
- ventitré (23) quesiti di biologia;  
- quindici (15) quesiti di chimica;  
- tredici (13) quesiti di fisica e matematica.  
 
Per lo svolgimento della prova è assegnato un tempo di 100 minuti. 
 
Per la valutazione della prova si tiene conto dei seguenti criteri: 
 
- 1,5 punti per ogni risposta esatta;  
- 0 punti per ogni risposta non data; 
- -0,4 punti per ogni risposta sbagliata. 
 
In caso di parità di voti, prevale in ordine decrescente il punteggio ottenuto nella soluzione, 
rispettivamente, dei quesiti relativi agli argomenti di biologia, chimica, fisica e matematica, 
ragionamento logico e problemi, competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi. 
In caso di ulteriore parità prevale chi è anagraficamente più giovane. 
 
In caso di parità tra: 
a. chi ha un certificato di invalidità uguale o superiore al 66% o con certificazione di disabilità di cui 

alla legge n. 104 del 1992 art. 3, comma 3;  
b. chi non rientra in tali categorie; 
prevale chi ha i requisiti di invalidità/disabilità descritti al punto a. 
 
Attenzione: la prova non è superata se consegui un punteggio totale pari a zero o negativo. 
 
 

4.6 – Riepilogo scadenze  
 
Di seguito sono riepilogate le scadenze relative alla prova di ammissione. 
 

Cosa Quando 

Pagamento dei 35 euro dal 6 agosto 2025 ed entro e non oltre il 27 agosto 2025 

Data pubblicazione sedi  Entro lunedì 8 settembre 2025 

Data della prova  10 settembre 2025 (convocazione ore 9.30) 

Pubblicazione delle graduatorie 18 settembre 2025 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

10 
 

5. Graduatorie 
 

5.1 - Graduatorie di merito  
 
Le graduatorie di merito saranno pubblicate per numero di matricola entro il 18 settembre 2025 sul 
catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso.  
 
I candidati vincitori dovranno provvedere all’immatricolazione entro e non oltre il 24 settembre 
2025. 
 
Coloro che non effettueranno l’immatricolazione entro la data prescritta saranno considerati 
rinunciatari. 
 
I posti che risulteranno vacanti saranno attribuiti ai successivi candidati secondo la graduatoria di 
merito.  
 
I vincitori subentranti che non effettueranno l’immatricolazione entro la scadenza prescritta saranno 
considerati rinunciatari (secondo la logica precedentemente enunciata) ed i posti che risulteranno 
vacanti saranno attribuiti ai successivi candidati secondo la graduatoria di merito. 
 
Le procedure di immatricolazione sono riportate al punto seguente. 
 

5.2 - Scadenze per l’immatricolazione 
 
Se non hai ancora conseguito il titolo di studio e prevedi di laurearti entro e non oltre il 29 
novembre 2025 non potrai procedere al pagamento della prima rata per il nuovo corso, pertanto per 
conservare il posto in graduatoria o nei subentri dovrai inviare una dichiarazione di conferma 
dell’intenzione ad iscriversi subito dopo il conseguimento della laurea tramite il google form disponibile 
al link https://forms.gle/B78pe37vsQQkF8368, inderogabilmente entro le scadenze riportate di seguito. 
 
 

Graduatoria di merito Quando 

Pubblicazione della graduatoria ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
18 settembre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi vince in graduatoria 24 settembre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 24 settembre 2025 

 
 

Primo subentro Quando 

Pubblicazione del primo elenco dei subentri ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
29 settembre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 2 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 2 ottobre 2025 

 
 

Secondo subentro Quando 

Pubblicazione del secondo elenco dei subentri ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
6 ottobre 2025 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://forms.gle/B78pe37vsQQkF8368


 

11 
 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 9 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 9 ottobre 2025 

 
 

Terzo subentro Quando 

Pubblicazione del terzo elenco dei subentri ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
13 ottobre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 16 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 16 ottobre 2025 

 
 

Quarto subentro Quando 

Pubblicazione del quarto elenco dei subentri ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
20 ottobre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 23 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 23 ottobre 2025 

 

Quinto subentro Quando 

Pubblicazione del quinto elenco dei subentri ed inizio  

immatricolazioni per gli aventi diritto 
27 ottobre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 30 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 30 ottobre 2025 

 
Attenzione: l’Ateneo si riserva di attivare eventuali ulteriori subentri successivi al quinto, che saranno 
pubblicati sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso. 
 
La pubblicazione della notizia relativa a ogni subentro successivo a quelli precedentemente 
calendarizzati ha valore di comunicazione e notifica a tutti gli effetti di legge, ti invitiamo quindi a 
controllare quotidianamente le pagine dei corsi.  
 
Tali eventuali subentri saranno effettuati entro e non oltre il 12 dicembre 2025. 
 

6. Immatricolazione 
 
L’immatricolazione si ottiene con il pagamento dei contributi di immatricolazione al corso di studio per 
l’anno accademico 2025-2026 a cui vanno sommate l’imposta di bollo di €16,00 e la tassa regionale. 
La procedura di immatricolazione è descritta alla pagina disponibile al seguente link: 
https://www.uniroma1.it/it/node/24689  
 
Il codice da inserire è: 28614. 
 
Durante la procedura è possibile inserire eventuali condizioni per l’esenzione dai contributi di iscrizione 
e dalla tassa regionale. L’imposta di bollo da €16,00 è dovuta in ogni caso. 
 
È estremamente importante in questa fase aver ottenuto il calcolo dell’Isee per il diritto allo studio 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24689


 

12 
 

universitario per usufruire delle esenzioni e delle agevolazioni previste in base a tale indicatore (vedi 
Allegato 4). 
 
Le informazioni sugli importi e le agevolazioni per chi ha residenza fiscale in Italia sono riportate al 
seguente link: https://www.uniroma1.it/it/node/24520  
 
Le informazioni sugli importi per chi ha residenza fiscale estera sono riportate sul sito Sapienza, nella 
pagina dedicata Vai alla pagina 
  
Il versamento dei contributi va eseguito con pagamento diretto (on line, con carta di credito).  
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500 
 

6.1 – Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 
secondaria estero 
 
Se sei in posizione utile in graduatoria e hai un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 
secondaria estero per effettuare l’immatricolazione entro le scadenze previste al punto 5.2 devi seguire 
le istruzioni riportate sul sito Sapienza  
Vai alla pagina. 
 

6.2 – Per chi deve fare un passaggio da un altro corso Sapienza 
 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un’iscrizione attiva da almeno un anno a un altro corso di 
studio Sapienza e vuoi chiedere il riconoscimento degli esami sostenuti nel corso di provenienza, devi 
presentare la domanda di passaggio tramite il modulo “Passaggio di corso con riconoscimento esami,” 
disponibile sul sito di ateneo, nella sezione Allegati della seguente pagina 
https://www.uniroma1.it/it/node/28758. 
 
La domanda di passaggio deve essere inviata via mail entro e non oltre i termini previsti per il 
pagamento dei contributi di immatricolazione al corso indicati al punto 5.2 inserendo tra i destinatari sia 
la Segreteria amministrativa del corso di appartenenza, sia la Segreteria delle Professioni sanitarie 
(vedi punto 10). 
Nella mail indirizzata alle segreterie dovrai dichiarare la tua posizione in graduatoria e che tale 
posizione rientra nel limite dei posti previsti dal bando. 
 
Attenzione: dopo la presentazione della domanda di passaggio non potrai sostenere gli esami per il tuo 
corso di provenienza. 
 
Se invece hai sostenuto più prove di accesso per il 2025-2026 e hai fatto l’iscrizione per la prima volta a 
un altro corso di studio diverso da Nursing, per fare il passaggio a Nursing se risulti in posizione utile in 
graduatoria, devi seguire la procedura indicata nella pagina dedicata 
Vai alla pagina 
  
Per fare un passaggio in fase di immatricolazione a seguito di subentro in graduatoria devi seguire le 
procedure indicate al punto 5.2. 
 

6.3 – Per chi deve fare un trasferimento da un altro ateneo italiano 
 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un’iscrizione attiva da almeno un anno a un corso di studio in 
un altro Ateneo italiano e vuoi chiedere il riconoscimento degli esami sostenuti nel corso di provenienza 
devi pagare il contributo di iscrizione al nuovo corso di studio prescelto entro e non oltre i termini indicati 
al punto 5.2 e presentare domanda di trasferimento al tuo Ateneo di provenienza. 
Entro dieci giorni dal pagamento dei contributi dovrai inviare all’indirizzo mail della segreteria 
amministrativa (vedi punto 10): 
- il modulo di trasferimento in entrata disponibile sul sito di ateneo, nella sezione Allegati della 

seguente pagina https://www.uniroma1.it/it/node/28758 
- la copia della domanda di trasferimento in uscita presentata all'Università di provenienza.  
La segreteria genererà il bollettino del contributo di trasferimento in entrata che dovrai pagare da 
Infostud. 

https://www.uniroma1.it/it/node/24520
https://www.uniroma1.it/en/pagina/tuition-fees-and-grants#fees-for-students-with-foreign-citizenship-and-or-foreign-income
https://www.uniroma1.it/it/node/24500
https://www.uniroma1.it/it/node/24774#3-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-per-tutti-i-corsi-di-laurea-triennale-e-i-corsi-di-laurea-magistrale-a-ciclo-unico-e-unitario
https://www.uniroma1.it/it/node/28758
https://www.uniroma1.it/it/pagina/passaggi-di-corso-nel-primo-anno-infostud
https://www.uniroma1.it/it/node/28758


 

13 
 

 
Attenzione: dopo il pagamento del contributo di trasferimento non potrai sostenere gli esami per il 
corso di laurea di provenienza. 
 

6.4 – Per chi ha già una laurea italiana  
 
Se hai una laurea conseguita in Italia, risulti in posizione utile in graduatoria e vuoi richiedere 
un’abbreviazione di corso o il riconoscimento di crediti formativi universitari acquisiti durante il 
precedente corso di studio devi presentare alla segreteria amministrativa (vedi punto 10) una richiesta 
in bollo entro 15 giorni naturali e consecutivi dal pagamento della prima rata dei contributi di iscrizione al 
corso. 
Per fare la domanda devi seguire questa procedura: 
- paga i contributi di iscrizione al corso;  
- attiva il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo alla 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- collegati alla piattaforma di ticketing https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl; 
- seleziona la segreteria amministrativa del tuo corso; 
- seleziona il servizio Abbreviazione di corso; 
- scarica e compila il modulo che trovi nella form; 
- invia il modulo e la ricevuta di pagamento della marca da bollo. 
Se hai conseguito la laurea in un ateneo diverso da Sapienza devi allegare anche una 
autocertificazione del titolo posseduto completo di indicazione degli esami, dei relativi voti, Settori 
Scientifico Disciplinari (SSD) e crediti.  
La valutazione della richiesta verrà effettuata dai competenti organi di Facoltà. 
 

6.5 – Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero 
 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un titolo di studio conseguito in un sistema universitario 
estero e vuoi chiedere un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari sostenuti 
all’estero, devi seguire le istruzioni riportate sul sito Sapienza alla pagina dedicata 
Vai alla pagina 
 

7. Obblighi formativi aggiuntivi (OFA) 
 
A seguito dell’esito della prova, se hai ottenuto un punteggio totale inferiore a 10, ti verranno assegnati 
obblighi formativi aggiuntivi (OFA) in Biologia e Chimica se non avrai raggiunto il numero minimo di 
risposte esatte previsto per ciascuna disciplina, come indicato nella tabella seguente: 
 

Disciplina Risposte esatte necessarie 

Biologia 11 

Chimica 7 

 
Gli obblighi formativi aggiuntivi (OFA) si intendono assolti superando  
 

- la prova di recupero (test OFA) 
 
o in alternativa 
 

- l’esame curriculare previsto dal corso di studio. 
 
Le modalità operative per partecipare ai corsi di recupero, per il sostenimento della prova OFA, l’elenco 
degli esami curriculari che assolvono l’OFA e tutte le altre notizie relative saranno pubblicate nella 
sezione Frequentare della pagina del corso di studio, nel catalogo dei corsi 
https://corsidilaurea.uniroma1.it/. Tali informazioni saranno riportate anche sui siti web di Facoltà. 
 
Se non assolvi gli OFA in una delle due modalità sopra menzionate non potrai sostenere gli 
esami di profitto relativi agli anni successivi al primo, a partire dall’anno accademico 2026-2027. 
 

https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#14-abbreviazione-di-corso
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#14-abbreviazione-di-corso
https://corsidilaurea.uniroma1.it/


 

14 
 

8. Vaccinazioni obbligatorie 
 
Entro 60 giorni dal pagamento della prima rata dovrai sottoporti alla prova tubercolinica con tecnica di 
Mantoux, secondo quanto previsto dalle linee guida per il controllo della malattia tubercolare (Accordo 
07.02.2013 della Conferenza Stato-Regioni pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 15.03.2013) e 
dal D.P.R. 7.11.2001, n. 465, che regolamenta la vaccinazione antitubercolare.  
La prova tubercolinica andrà eseguita presso l’Azienda Sanitaria Locale del tuo comune di residenza. 
Dovrai fare, inoltre, la vaccinazione contro l’epatite virale B, ai sensi della Legge n. 165 del 27.5.1991, 
che è offerta gratuitamente per chi svolge attività di lavoro, studio e volontariato nel settore della sanità. 
Anche il vaccino dovrai farlo presso l’Azienda Sanitaria Locale del tuo comune di residenza. 
 
Istruzioni 
1. Esegui le analisi e le vaccinazioni previste. 
2. Rivolgiti al tuo medico di riferimento (medico di base o altro medico di fiducia) per far compilare, 

firmare e timbrare il modulo di Certificazione medica Vai al modulo; 
3. Conserva tutta la documentazione e mostrala in caso di richiesta della struttura sanitaria a cui 

afferisci  
(Consulta la pagina dedicata alle vaccinazioni obbligatorie https://www.uniroma1.it/it/node/27574) 
 

9. Rinuncia  
 
Se, dopo aver pagato la prima rata, vuoi rinunciare all’iscrizione al corso devi seguire questa procedura: 
- attiva il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo 

alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- collegati alla piattaforma di ticketing https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl; 
- seleziona la segreteria amministrativa del tuo corso; 
- seleziona il servizio Rinuncia agli studi; 
- scarica e compila il modulo che trovi nella form; 
- invia il modulo e la ricevuta di pagamento della marca da bollo. 
 

Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE, è titolare di un permesso di 
soggiorno per motivi di studio e rinuncia all’iscrizione  
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE e, a fronte di un visto d’ingresso per studio, sei titolare di un 
permesso di soggiorno per motivi di studio, rinunciando all’iscrizione a Sapienza o ad altre Università 
perdi i requisiti richiesti per il soggiorno in Italia e pertanto il tuo permesso di soggiorno per 
motivi di studio sarà revocato. Per iscriverti nuovamente dovrai rientrare nel tuo Paese d’origine e 
completare le procedure di preiscrizione tramite la piattaforma online Universitaly 
(https://www.universitaly.it/) entro e non oltre il 21 agosto 2025.  
 

10. Pubblicazione delle informazioni e recapiti utili 
 
Il presente bando è pubblicato nella pagina web del corso di studio, nel catalogo dell'offerta formativa 
https://corsidilaurea.uniroma1.it/. 
Nella pagina del corso di studio saranno pubblicati anche eventuali avvisi e aggiornamenti. 
 

Segreteria amministrativa delle Professioni sanitarie 

Sede di Roma 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Edificio di Medicina Legale – CU023 – piano terzo 

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail  segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it 

https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/moduli_certificazione_medica.pdf
https://www.uniroma1.it/it/node/27574
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.universitaly.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
mailto:segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it


 

15 
 

Teams  segreteriastudenti professionisanitarie (negli orari di apertura sportello) 

Settore CIAO - Centro informazioni accoglienza orientamento 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto  

E-mail ciao@uniroma1.it 

Sportello HELLO – Welcome office 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail hello@uniroma1.it 

Segreteria studenti internazionali 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzina dei servizi generali - scala C - II piano  

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail studentistranieri@uniroma1.it 

Settore studenti con disabilità e DSA 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Edificio di Giurisprudenza, piano terra, ingresso lato posteriore 

Disabilità 
servizio.disabilita@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

DSA 
servizio.dsa@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa  
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

Contatti per Test di 
accesso 

testaccesso.inclusione@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

 
 
 

https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie#contatti
mailto:ciao@uniroma1.it
mailto:hello@uniroma1.it
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
mailto:servizio.disabilita@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
mailto:servizio.dsa@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa


 

16 
 

11. Responsabili del procedimento amministrativo e foro 
competente 

 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 è responsabile del procedimento amministrativo la 
dott.ssa Daniela Boccanelli, Capo Settore della Segreteria studenti delle Professioni Sanitarie e, per la 
parte informatica, il dott. Alessandro Bonelli, Responsabile del Settore Processi Informatizzati (Centro 
InfoSapienza). 
In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma. 
 
 

12. Trattamento dei dati personali 
 
L'informativa sul trattamento dei dati personali redatta da Sapienza Università di Roma ai sensi dell’art. 
13 del Reg. UE 2016/679 è pubblicata nella pagina https://www.uniroma1.it/it/node/202682. 
 

https://www.uniroma1.it/it/node/202682


 

17 
 

Allegato 1. - Programmi della prova  
 
Programmi relativi ai quesiti delle prove di ammissione ai Corsi di laurea delle 
Professioni sanitarie 
 
Per l’ammissione ai corsi sono richieste le capacità di comprendere e analizzare testi scritti di varia 
tipologia, di condurre ragionamenti logico-matematici, nonché conoscenze di cultura generale, con 
speciale riguardo all’ambito storico, geografico, sociale e istituzionale e disciplinari in matematica, 
chimica, fisica e biologia. 
 
Le capacità e le conoscenze richieste rispondono alla preparazione promossa dalle istituzioni 
scolastiche che organizzano attività educative e didattiche coerenti con le Indicazioni nazionali per i licei 
e con le Linee guida per gli istituti tecnici e per gli istituti professionali, soprattutto in vista degli Esami di 
Stato. 
 

Competenze di lettura e conoscenze acquisite negli studi 
 
La capacità di comprendere testi scritti di diversa natura e con scopi comunicativi diversi costituisce una 
competenza trasversale, dato che tutti i tipi di domande saranno formulati in lingua inglese, anche 
ricorrendo al linguaggio simbolico. Saranno oggetto di specifica verifica anche le capacità seguenti: 
- comprendere in contesti reali il lessico astratto, non comune o specialistico; 
- individuare i fenomeni di coesione e coerenza testuale; 
- estrarre e inferire dal testo le specificità informative. 
Tali capacità verranno verificate a partire da brevi testi di saggistica scientifica o di narrativa classica e 
contemporanea, oppure da brevi testi di attualità pubblicati in quotidiani e in riviste generaliste o 
specializzate. 
Sempre a partire da brevi testi di varia tipologia e tematica, saranno oggetto di verifica le competenze 
acquisite negli studi pregressi e le conoscenze di cultura generale o di argomenti oggetto del dibattito 
pubblico contemporaneo. In particolare, i quesiti mireranno ad accertare: 
- la capacità ad orientarsi nello spazio e nel tempo rappresentato, ovvero a collocare nello spazio e 

nel tempo fenomeni storico-culturali di rilievo; 
- la conoscenza delle principali istituzioni nazionali e internazionali; 
- la comprensione di fenomeni attinenti agli ambiti giuridico, economico e di cittadinanza. 
 

Ragionamento logico e problemi 
 
I quesiti sono volti a saggiare la capacità di completare logicamente un ragionamento, in modo coerente 
con le premesse. Queste premesse sono enunciate in forma simbolica o verbale, e vertono su casi o 
problemi, anche di natura astratta, la cui soluzione richiede l’adozione di forme diverse di ragionamento 
logico. 
 

Biologia 
 
- La chimica dei viventi. 
- L'importanza biologica delle interazioni deboli. 
- Le molecole organiche presenti negli organismi e rispettive funzioni. Il ruolo degli enzimi. 
- La cellula come base della vita. Teoria cellulare. Dimensioni cellulari. La cellula procariotica ed 

eucariotica, animale e vegetale. I virus. 
- La membrana cellulare: struttura e funzioni; il trasporto attraverso la membrana. Le strutture 

cellulari e loro specifiche funzioni. 
- Ciclo cellulare e riproduzione cellulare: mitosi e meiosi - corredo cromosomico e mappe 

cromosomiche. 
- Riproduzione ed ereditarietà. Cicli vitali. Riproduzione sessuata ed asessuata. 
- Genetica mendeliana: le leggi di Mendel e loro applicazioni. 
- Genetica classica: teoria cromosomica dell'ereditarietà - modelli di ereditarietà. Genetica 

molecolare: struttura e duplicazione del DNA, il codice genetico, la sintesi proteica. Il DNA dei 
procarioti. La struttura del cromosoma eucariotico. I geni e la regolazione dell'espressione genica. 

- Genetica umana: trasmissione dei caratteri mono- e polifattoriali; malattie ereditarie autosomiche e 
legate al cromosoma X. 



 

18 
 

- Mutazioni. Selezione naturale e artificiale. Le teorie evolutive. Le basi genetiche dell'evoluzione. 
Ereditarietà e ambiente. 

- Le biotecnologie: la tecnologia del DNA ricombinante e le sue applicazioni. 
- Anatomia e Fisiologia degli animali e dell'uomo. I tessuti animali. Anatomia e fisiologia di sistemi ed 

apparati nell’uomo e relative interazioni. Omeostasi. 
- Bioenergetica. La valuta energetica delle cellule: l’ATP. Reazioni di ossidoriduzione nei viventi. I 

processi energetici: fotosintesi, glicolisi, respirazione aerobica e fermentazione. 
 

Chimica 
 
- La costituzione della materia: gli stati di aggregazione della materia; sistemi eterogenei e sistemi 

omogenei; composti ed elementi. 
- Leggi dei gas perfetti. 
- La struttura dell'atomo: particelle elementari; numero atomico e numero di massa, isotopi, struttura 

elettronica degli atomi dei vari elementi. 
- Il sistema periodico degli elementi: gruppi e periodi; elementi di transizione. Proprietà periodiche 

degli elementi: raggio atomico, potenziale di ionizzazione, affinità elettronica, carattere metallico. 
Relazioni tra struttura elettronica, posizione nel sistema periodico e proprietà degli elementi. 

- Il legame chimico: legame ionico, legame covalente e metallico. Energia di legame. Polarità dei 
legami. Elettronegatività. Legami intermolecolari. 

- Fondamenti di chimica inorganica: nomenclatura e principali proprietà dei composti inorganici: 
ossidi, idrossidi, acidi, sali. 

- Le reazioni chimiche e la stechiometria: massa atomica e molecolare, numero di Avogadro, 
concetto di mole e sua applicazione, calcoli stechiometrici elementari, bilanciamento di semplici 
reazioni, i differenti tipi di reazione chimica. 

- Le soluzioni: proprietà solventi dell'acqua, solubilità, i principali modi di esprimere la 
concentrazione delle soluzioni. 

- Equilibri in soluzione acquosa. 
- Elementi di cinetica chimica e catalisi. 
- Ossidazione e riduzione: numero di ossidazione, concetto di ossidante e riducente. Bilanciamento 

di semplici reazioni. 
- Acidi e basi: il concetto di acido e di base. Acidità, neutralità e basicità delle soluzioni acquose. Il 

pH. Idrolisi. Soluzioni tampone. 
- Fondamenti di chimica organica: legami tra atomi di carbonio, formule grezze e di struttura, 

concetto di isomeria. Idrocarburi alifatici, aliciclici e aromatici. Gruppi funzionali: alcoli, eteri, 
ammine, aldeidi, chetoni, acidi carbossilici, esteri, ammidi. Elementi di nomenclatura. 

 

Matematica 
 
- Insiemi numerici e algebra: numeri naturali, interi, razionali, reali. Ordinamento e confronto; ordine 

di grandezza e notazione scientifica. Operazioni e loro proprietà. Proporzioni e percentuali. 
Potenze con esponente intero, razionale) e loro proprietà. Radicali e loro proprietà. Logaritmi (in 
base 10 e in base e) e loro proprietà. Cenni di calcolo combinatorio. Espressioni algebriche, 
polinomi. Prodotti notevoli, potenza n-esima di un binomio, scomposizione in fattori dei polinomi. 
Frazioni algebriche. Equazioni e disequazioni algebriche di primo e secondo grado. Sistemi di 
equazioni. 

- Funzioni: nozioni fondamentali sulle funzioni e loro rappresentazioni grafiche (dominio, codominio, 
studio del segno, continuità, massimi e minimi, crescenza e decrescenza, ecc.). Funzioni 
elementari: algebriche intere e fratte, esponenziali, logaritmiche, goniometriche. Funzioni composte 
e funzioni inverse. Equazioni e disequazioni goniometriche. 

- Geometria: poligoni e loro proprietà. Circonferenza e cerchio. Misure di lunghezze, superfici e 
volumi. Isometrie, similitudini ed equivalenze nel piano. Luoghi geometrici. Misura degli angoli in 
gradi e radianti. Seno, coseno, tangente di un angolo e loro valori notevoli. Formule goniometriche. 
Risoluzione dei triangoli. Sistema di riferimento cartesiano nel piano. Distanza di due punti e punto 
medio di un segmento. Equazione della retta. Condizioni di parallelismo e perpendicolarità. 
Distanza di un punto da una retta. Equazione della circonferenza, della parabola, dell’iperbole, 
dell’ellisse e loro rappresentazione nel piano cartesiano. Teorema di Pitagora. Teoremi di Euclide 
(primo e secondo). 

- Probabilità e statistica: distribuzioni delle frequenze a seconda del tipo di carattere e principali 
rappresentazioni grafiche. Nozione di esperimento casuale e di evento. Probabilità e frequenza. 

 



 

19 
 

Fisica 
 
- Grandezze fisiche e loro misura: Grandezze fisiche fondamentali e derivate. Sistemi di unità di 

misura: Internazionale e Tecnico. Multipli e sottomultipli. Notazione scientifica. Principali 
conversioni tra unità di misura di sistemi diversi. Grandezze scalari e grandezze vettoriali. Vettori e 
operazioni sui vettori. 

- Cinematica: Descrizione del moto. Velocità e velocità angolare, accelerazione e accelerazione 
centripeta. Moto rettilineo uniforme, moto uniformemente accelerato, moto circolare uniforme, moto 
armonico. 

- Dinamica: Concetto di forza come interazione tra corpi. Forze come vettori applicati. Il principio 
d'inerzia. La massa e il 2° principio della dinamica. Esempi di forze: la forza peso, la forza elastica, 
l'attrito statico e dinamico. Azione e reazione: il 3° principio della dinamica. Impulso e quantità di 
moto. Principio di conservazione della quantità di moto. Momento di una forza e momento 
angolare. Lavoro ed energia cinetica. Forze conservative ed energia potenziale. Principio di 
conservazione dell’energia meccanica. Potenza. 

- Meccanica dei fluidi: Densità e comprimibilità dei fluidi. Gas e liquidi. Idrostatica: pressione e 
principi di Pascal, Stevino ed Archimede. Dinamica dei liquidi: moto unidimensionale, flusso e 
portata, equazione di continuità. Fluidi ideali ed equazione di Bernoulli. Forze viscose nei fluidi 
reali. 

- Termodinamica: Equilibrio, concetto di temperatura, termometri. Concetto di calore e calorimetria. 
Modalità di propagazione del calore. Capacità termica e calore specifico. Cambiamenti di stato e 
calori latenti. Leggi dei gas perfetti. Primo e secondo principio della termodinamica. 

- Elettricità ed elettromagnetismo: Cariche elettriche. Forze tra cariche e legge di Coulomb. Campo e 
potenziale elettrico, superfici equipotenziali. Costante dielettrica, capacità, condensatori. Energia 
elettrostatica. Serie e parallelo di condensatori. Generatori. Tensione elettrica. Corrente elettrica. 
Resistività, resistenza, resistori. Legge di Ohm. Serie e parallelo di resistori. Principi di Kirchhoff. 
Lavoro, Potenza, Effetto Joule. Corrente continua e alternata. Periodo e frequenza. Campo 
magnetico di una corrente elettrica. Forze sulle correnti elettriche in campo magnetico. Induzione 
elettromagnetica. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

20 
 

Allegato 2. - Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio 
conseguito in un sistema di istruzione estero 
 

A2.1 – Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di 
soggiorno in Italia (non UE equiparati) 
 
Seguono le procedure generali del bando coloro che: 
hanno la cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione Europea o di uno dei seguenti Paesi: Norvegia, 

Islanda, Liechtenstein, Svizzera, Repubblica di San Marino, Stato della città del Vaticano; 
 
hanno una doppia cittadinanza, una delle quali è di un Paese dell'Unione Europea; 
 
hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono in possesso di uno dei seguenti permessi di 

soggiorno rilasciati dal Governo Italiano: 
Permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
Permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo; 
Permesso di soggiorno per motivi familiari; 
Permesso di soggiorno per asilo politico, protezione sussidiaria o motivi speciali; 
Permesso di soggiorno per motivi religiosi; 
Carta di soggiorno Articolo 50 TUE – Art 18.4 Accordo di recesso UE-UK 

 
hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono regolarmente soggiornanti in Italia da almeno un 

anno e in possesso di un titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in Italia che dà 
accesso al corso di studio prescelto; 

 
hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e sono iscritti ad un corso di studio in una università italiana, 

sono titolari di un permesso di soggiorno per motivi di studio valido e intendono fare domanda di 
trasferimento o di passaggio per anni successivi a quello di prima immatricolazione; 

 
hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e fanno parte (essi stessi o un genitore o il coniuge) del 

personale in servizio nelle Rappresentanze Diplomatiche estere e negli organismi internazionali 
aventi sede in Italia, accreditati presso lo Stato italiano o la Santa Sede. Dovrà essere presentato il 
proprio permesso di soggiorno per motivi diplomatici. 

 
Se hai un permesso di soggiorno per studio in Italia rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o 
per trascorrere un periodo di scambio/mobilità segui le indicazioni riportate al punto  
punto A2.3 
 

A2.2 – Doppia cittadinanza 
Se hai doppia cittadinanza, una delle quali italiana o di altro paese UE, prevale la cittadinanza italiana 
o quella di altro paese UE (legge 31 maggio 1995, n.218, art.19, paragrafo 2) e pertanto per iscriverti al 
corso di studio indicato in questo bando dovrai seguire le istruzioni previste per chi ha la cittadinanza di 
un Paese UE e di un Paese non UE regolarmente titolare di un permesso di soggiorno in Italia (non UE 
equiparati). 
 

A2.3 – Cittadinanza di Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di 
studio  
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE, risiedi in un Paese diverso dall’Italia e non hai i requisiti 
indicati al punto A2.1 per poterti iscrivere al corso indicato in questo bando devi richiedere il visto di 
ingresso per motivi di studio come indicato al punto 3.2. 
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non-UE e sei titolare di un permesso di soggiorno per studio in Italia 
rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o per trascorrere un periodo di scambio/mobilità, per 
iscriverti al corso di studio di questo bando devi rientrare nel tuo Paese di origine e presentare la 
richiesta di visto di ingresso per motivi di studio come indicato al punto 3.2 
 
Per ulteriori informazioni sul permesso di soggiorno per motivi di studio consulta la pagina 
dedicata https://www.uniroma1.it/it/node/468546. 

 

https://www.uniroma1.it/it/node/468546


 

21 
 

A2.4 – Programma “Marco Polo”  
Se hai cittadinanza cinese, aderisci al progetto “Marco Polo” per Sapienza e hai presentato la domanda 
di preiscrizione presso le Rappresentanze Diplomatico-Consolari italiane in Cina puoi partecipare alla 
selezione per i posti riservati al progetto “Marco Polo”.  
Le indicazioni specifiche sono disponibili sul sito Internet del Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’indirizzo http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
 

A2.5 – Immatricolazione per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema 
di istruzione secondaria estero  
Coloro che hanno un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria estero, per 
effettuare l’immatricolazione entro le scadenze previste al punto 5.2 devono: 
 
Scansionare in un unico file i documenti indicati sul sito Sapienza, nella pagina dedicata.  

Vai alla pagina (3. Documenti obbligatori per l’immatricolazione – Per tutti i corsi di laurea 
triennale e i corsi di laurea magistrale a ciclo unico e unitario). 

Inviare il file ottenuto al settore Hello-Segreteria studenti internazionali all’indirizzo email 
studentistranieri@uniroma1.it indicando obbligatoriamente nell’oggetto dell’email la seguente 
dicitura: “Ready for enrolment + codice corso e denominazione corso + matricola studente + 
cognome e nome studente”. 

Pagare i contributi di iscrizione all’Università entro le scadenze previste al punto 5.2 seguendo le 
apposite istruzioni alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione 

 
Per ulteriori informazioni sui titoli conseguiti in un sistema di istruzione secondaria estero, idonei 
all’accesso alla formazione superiore, è disponibile il seguente documento che riporta la maggior parte 
dei Paesi da cui Sapienza ha ricevuto il maggior numero di richieste di immatricolazione: 
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_award
ed_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf 
 
Una volta espletati i controlli amministrativi, il settore “Hello – Segreteria studenti internazionali” si 
riserva il diritto di richiedere ulteriore documentazione se lo riterrà necessario o di negare l’ammissione 
al corso per mancanza di requisiti.  
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 

Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it. 

 

A2.6 – Abbreviazione di corso per chi ha un titolo universitario estero 
Coloro che hanno un titolo accademico conseguito in un sistema di istruzione estero e vogliono 
richiedere un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari sostenuti all’estero, 
devono presentare alla Segreteria Studenti Internazionali una richiesta in bollo da €16,00 entro 30 giorni 
dalla data di immatricolazione con questa procedura: 
- completare l’immatricolazione e pagare i contributi di iscrizione con le procedure indicate al punto 

6; 
- attivare il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo 

alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- inviare un ticket alla Segreteria Studenti Internazionali https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl 

compilando il modulo domanda/istanza, allegando i documenti indicati sul sito Sapienza, nella 
pagina dedicata. Vai alla pagina (14. Abbreviazione di corso)  

 
Dopo aver eseguito i controlli amministrativi, il settore “Hello - Segreteria studenti 
internazionali” potrà richiedere ulteriore documentazione e potrà rifiutare la richiesta di 
riconoscimento in mancanza dei presupposti necessari.  
 
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 
Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it. 
 
Completati i dovuti controlli sui titoli esteri presentati, la richiesta sarà inviata dal Settore Hello - 
Segreteria studenti internazionali alla segreteria studenti di riferimento per l’iter amministrativo.  
 
La valutazione della richiesta verrà effettuata dai competenti organi di Facoltà  
 

http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.uniroma1.it/it/node/24774#3-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-per-tutti-i-corsi-di-laurea-triennale-e-i-corsi-di-laurea-magistrale-a-ciclo-unico-e-unitario
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.uniroma1.it/it/node/24774#14-abbreviazione-di-corso
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it


 

22 
 

Allegato 3. - Servizi per disabilità e DSA  
 

A3.1 – Disabilità/invalidità riconosciuta 
 
Se hai una disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 1 o 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o 
certificazione di invalidità e per lo svolgimento del test necessiti di particolari ausili o dei tempi 
aggiuntivi, devi indicare le tue preferenze sul sistema Infostud al momento del pagamento della quota di 
iscrizione alla prova e inviare la certificazione relativa alla tua disabilità/invalidità 
a testaccesso.inclusione@uniroma1.it 

Saranno esaminate tenendo conto delle certificazioni presentate casi particolari di estrema gravità. 
Le richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza di iscrizione al test e 
dovranno essere corredate da idonea certificazione rilasciata dall'INPS o dalle competenti strutture del 
S.S.N. 

 

A3.2 – Disturbi specifici dell’apprendimento - DSA 
 
Se hai una diagnosi di DSA, di cui alla legge n.170/2010 e al D.M. n. 5669/2011, e per lo svolgimento 
del test necessiti di particolari ausili in relazione al tipo di DSA, devi indicare le tue preferenze sul 
sistema Infostud al momento del pagamento della quota di iscrizione alla prova e inviare la 
certificazione a testaccesso.inclusione@uniroma1.it 

In questo caso è concesso: 
 - un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito per il test; 
 - l’utilizzo della calcolatrice di base non scientifica in funzione della certificazione presentata. 
  
 Le richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza di iscrizione al test e dovranno 
essere corredate da idonea certificazione di DSA rilasciata da strutture del S.S.N. o da specialisti e 
strutture accreditati dallo stesso. 
La certificazione di DSA deve essere articolata e chiara, riportando il riferimento ai codici nosografici e 
alla dicitura esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo). La diagnosi deve essere 
rilasciata da non più di tre anni, se redatta per minorenni. 
 
 

A3.3 – Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri 
 
Se hai una disabilità riconosciuta o una diagnosi di DSA e risiedi in un Paese estero, se vuoi 
usufruire delle agevolazioni illustrate nei punti precedenti, devi presentare un’idonea certificazione 
rilasciata nel Paese di residenza, legalizzata ove previsto dalle normative internazionali vigenti. 
La certificazione deve attestare lo stato di invalidità, disabilità o DSA ed essere accompagnata da una 
traduzione giurata da parte di un traduttore ufficiale, oppure certificata conforme all’originale dalle 
competenti rappresentanze diplomatiche italiane. La documentazione deve essere redatta in lingua 
italiana o, in alternativa, in lingua inglese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it


 

23 
 

 
 

Allegato 4. - Isee per il diritto allo studio universitario 
 
L’Isee (Indicatore della situazione economica equivalente) per il diritto allo studio universitario è 
necessario per ottenere la riduzione degli importi dei contributi di iscrizione (minore è il valore Isee, 
minore è l’importo da pagare). 
Il calcolo dell'Isee per le prestazioni per il diritto allo studio universitario va richiesto ai Centri di 
assistenza fiscale (CAF) a partire dal 15 gennaio 2025 ed almeno 30 giorni prima delle scadenze 
previste (vedi punto 5.2). 
 
Per chi è in possesso del codice PIN o dell’identità digitale SPID (codice unico per l’accesso a tutti i 
servizi digitali e on-line della Pubblica Amministrazione) è anche possibile richiedere il calcolo dell’Isee 
direttamente on-line, presentando la DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) sul sito dell’INPS 
(www.inps.it). 
 
Per chi ha cittadinanza estera e/o dichiara redditi prodotti all’estero e non può pertanto produrre la 
certificazione Isee, è previsto un contributo di iscrizione di importo fisso, in base al Paese di 
provenienza.  
Consulta la pagina dedicata al link https://www.uniroma1.it/it/node/24520 

http://www.inps.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24520

